SEVILLA

ANDALUCIA
Refinable, base 10°

Refinado, winterizado, a granel, sobre origen

Ulceites. de semillas.

SEVILLA

ACEITE DE GIRASOL
(Sobre origen a granel)
Crudo

Refinado

ACEITE DE SOJA
(Sobre origen cisternas)
Crudo

Refinado

ACEITE DE SEMILLAS
Refinado

Cleinas ¢y Ucidoes grasos.

8.400
8.200
8.000
7.800
7.600
7.400
7.200
7.000
6.800
6.600
6.400
6.200
6.000
5.800
5.600
5.400
5.200
5.000
4.800
4.600
4.400
4.200
4.000
3.800
3.600

Oleinas de aceite de girasol-soja
Oleinas de orujo

Acidos grasos de oliva

(de refino fisico)

(Estos precios se entienden sin envase sobre fabrica).

Evoluciéon mensual de los precios

€/t » Aceite de oliva (Virgen)

7.521 L]
° 7.650

2024/25

4.807

7.828
[ ]

€.+ Aceite de girasol (refinado)
8307 3.400
3.200
3.000
2.800
2.600
2.400
2.200
2.000
1.800
1600 | 2024/25

1.400 1325
1.290 1.290

1.200

i [ ]
1.100 ° o

()
1.050 1.025

1.000

800 | | | |

32 semana de

2% semana de
diciembre iciembre

33semanade  4*semanade 12 semana
iciembre diciembre diciembre de enero

(* Media ponderada a nivel nacional).

EUROS/T.

SEMANA
16/29 diciembre ‘24
(Cierre dia 12 dic. ‘24)

€/t.
1.500/1.600

2.600

Sin oper.
1.280/1.300

1.100
1.150

1.280/1.300

Sin oper.
Sin oper.

Sin oper.

EUROS/T.

SEMANA
30 dic. 24/5 enero 25
(Cierre dia 26 dic. 24)

€/t
1.500/1.600

2.500

Sin oper.
1.280/1.300

1.100
1.150

1.280/1.300

Sin oper.
Sin oper.

Sin oper.

Consulta todos los
precios en origen
actualizados en

Club Mercacei,
el club exclusivo

para nuestros
suscriptores

Si no tienes tus claves, solicitalas

a redaccion@mercacei.com
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MERCADO

Uceites y Grasas “SEARA “SERRNA
- o - 1629 diclembre 24, 30 die. S enero 25
cn d wus t i e es (Cierre dia 12 dic. 24) (Cierre .
€t €/t
MADRID

BARCELONA

Caracteristicas de los aceites y las grasas industriales

SEBOS FUNDIDOS nacionales son: Titulo 42/43° C, 3% acidez, a granel (sobre Madrid y Cataluiia).

SEBOS FUNDIDOS de importacién USA: Fancy y Extra-fancy, a granel, sobre Barcelona.

GRASA ANIMAL: 10/12° de acidez, color FAC 34/36 titulo 39° C; humedad e impurezas, 2% base, sobre camién muelle
Barcelona.

MANTECA DE CERDO: acidez 1%, color FAC 1/3, a granel.

ACEITE DE COCO: acidez base 3%, sobre Barcelona.

ACEITE DE LINAZA refinado: 0,5° de acidez. Color Gardner 2. 4 max. Indice de yodo 182 minimo.

ACEITE DE MADERA: sobre Barcelona.

ACEITE DE RICINO: calidad n°1, indice de yodo 80/90. Color Gardner 2/3. Sobre Barcelona.

ACEITE DE PATA DE BUEY: punto de enturbamiento 2/3°C, sobre Barcelona.

ACEITE DE PESCADO: indice de yodo 150/160, acidez 2%, color Gardner 7/9 , sobre Vigo, envase aparte.
ACEITE DE PESCADO color oscuro: Acidez 5% / 10%, sobre Barcelona.

ACEITE DE SARDINA crudo: color anaranjado, indice de yodo 175 minimo, acidez 5%, sobre Vigo, a granel.
ACEITE DE SARDINA neutro: indice de yodo 170/180, color amarillo, sobre camién Barcelona.

GLICERINA DESTILADA: 98% glicerol, en cisternas.

GLICERINA BIDESTILADA: 99,5% glicerol, color apha 10, sobre camién Barcelona.
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EUROS/KG. EUROS/KG.
SEMANA . SEMANA
16/29 diciembre ‘24 30 dic. 24/5 enero 25
(Cierre dia 12 dic. ‘24) (Cierre dia 26 dic. ‘24)
ITALIA
€/t. €/t
I;S 3 (R; L? E ACEITE DE OLIVA virgen extra 8,50 8,50
ACEITE DE OLIVA refinado 5,00 4,20
ACEITE DE OLIVA lampante 4,05 3,25
ACEITE DE ORUJO refinado 2,95 2,75
ACEITE DE GIRASOL refinado 1,30 1,26
ACEITE DE MAIZ refinado 1,22 1,22
ACEITE DE SOJA refinado 1,16 1,16
ACEITE DE CACAHUETE refinado 2,15 2,20
NORTE DE
PUGLIA ACEITE DE OLIVA virgen extra 9,30/9,60 9,20/9,40
& CALABRIA ACEITE DE OLIVA virgen Sin oper. Sin oper.
TUNEZ ACEITE DE OLIVA virgen extra 3,50/3,80 3,20/3,60
MARRUECOS ACEITE DE OLIVA virgen extra 8,00/8,50 8,00/8,50
TURQU iA ACEITE DE OLIVA refinado 4,00/4,10 Sin oper.
ACEITE DE OLIVA virgen extra Creta Sin oper. Sin oper.
GRECIA ACEITE DE OLIVA virgen extra Peloponeso 5,20/5,40 5,00
o Sin Magazhey
PO RT U GAL ACEITE DE OLIVA virgen extra 4,30/4,50 4,30/4,50
. N Euro
TIPOS DE INTERES lNTERBANCARIO (26 de diciembre de 2024) e 166,386
(Lee fzes a2 marEas) Lira italiana........... 1,936,270

Escudo portugués.......... 200,482

Bz Dracma griego....

1 semana 1 mes 2 meses 3 meses 6 meses

373 FIOrN.. oo 2,204
Dolar........... .1,095
47 49 5,26 568 Délar Canada.. 1,498
Yen Japonés
Libra ESterling .u..uueesssssssssessssssses 4,03 432 47

Franco SUIZO wvuevessmssssssssssssssnns

Délar Canadiense w...umewemessesesss

LOOk Out! @:‘RWE’?G'%

High Quality Extra Virgin Olive Oil ¢ @ 3

is right here! %, 3/
CEQ

ceqitalia.com
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Nace Squizz, biberones de aceite
de oliva virgen extra de diseio

Respaldada por Coosur, llega a Espafia la  sonajes que se identifican con los dos pro- PRECIOS
marca Squizz, que lleva a los hogares el dési-  ductos de lamarca creardn una comunidad. ekt
co biberén pero con un universo de marca El aceite de virgen extra Squizz Alifio es un )

. 3 Harina de soja (s. fabrica)......ccccocvucuunce 470
que pretende conectar con el compradoren  picual de Jaén de cosecha temprana, con
o o . Harina de girasol (integ.) (abril) ........cccooee.... 290
un sentido ludico y didactico ligado al consu-  toques altos de picory amargor y un frutado
; . . L Harina de pescado (extra, sobre fabrica
mo, seglin ha informado Acesur. equilibrado. Con estas caracteristicas es per-
_, . i X productora, con envase. 64/65% proteinas.
La compafifa ha precisado que Squizzllega  fecto para ensaladas, pastas, arroces, pizzas,
_ . . . Salido de fabrica en sacos paletizados
a Espafia tras una fuerte inversion en dos  tostadas, salsas o alifios.
. . . . . . L. fob Hamburgo) 1.550
vertientes: la industrial, a través de lineas de Por su parte, en el aceite de oliva virgen
. . . Ddlares/t.
envasado adaptadas a estos formatos con  extra Squizz Salteo prima mds el frutado y es
- p . . . . Harina de pescado, de Pert s/c
depdsitos especificos para la mejor conser-  ideal para para plancha o sartén, freidora de
L g . . . Harina de soja (B Ai /
vacion del aceite de oliva, todo con altos  aire, cames, barbacoa, salteados o wok. arina de soja (Buenos Alres) se
. oz . . Precios cif Rotterd
niveles de sensorizacion en todas las fases Ambas referencias cuentan con tapdn re- (Precios cif Rotterdam)
del proceso para cuidar cada detalle; y la  gulable para disfrutar en cada momento de
rama de comunicacién y marketing, que ha  la cantidad de aceite de oliva que se prefiera, (Estos precios son en origen) €/t
contado con el lanzamiento de web y redes  seguin ha destacado Acesur. Maiz 325
sociales como un primer paso para crear un Segln la empresa, Squizz recoge una Trigo panificable 360
universo demarcaen el que Aliy Teo, losper-  creciente tendencia de consumo de aceite Uiz Heiiel e ([ 0enis dsine) 340
. . Cebada cervecera 270
de oliva en este tipo de formatos, proce-
. Cebadad 270
dente de EEUU. En cocnreto, Squizz es ehada dos carreras
. . Colza (puerto destino) 752
una onomatopeya en la que la “i”” estd in-
Guisantes 280
vertida, transformandose en exclamacion,
Centeno 220
en un logo con formas irregulares y una i e glees (el 230
forma de comunicar que conectard conun Harina de girasol (alto proteico) 290
consumidor joven, al dia de las tendencias
actuales, que pueda ejercer como pres- LA BOLSA DE CHICAGO

criptor para el resto de su entorno.

Habas de soja: La semana cerraba a 951,75
centavos de délar por bushel; la Gltima se-
mana cerré a 995,25,

@ Precios: Futuros enero.

MARIA JOSE GALVEZ
MUNOZ, S.L.U.

Harina de soja: 279,90 délares por tonela-
da corta era el Gltimo precio de cotizacién
al cierre de nuestra revista, mientras que la
anterior indicaba 286,50.

‘ Precios: Futuros enero.

Agente Comercial Colegiado

Aceite de soja: Cerraba a 39,55 centavos
de dédlar por libra, desde la ultima cotiza-
ciéon de a 42,68.

@ Precios: Futuros enero.

especializado en aceites

GEMNERAL ALAMINOS, 34 - BAJO
14900 - LUCENA (Cérdoba)

TEE: 257 50.08 31

Maiz: Terminé la semana a 437,50 centavos/
©57 50 10 07

bushel, habiendo comenzado a 431,75.
@ Precios: Futuros marzo.
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